
 

 Boletim Extraordinário n° 45 de 24 de setembro de 2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 45 
 

 



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 45 de 24 de setembro de 2009. 
 

Página 2 de 6 

 
 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 
SAIS – Área 2-A 
70610-900 – Brasília, DF 
Tel.: (61) 2020-3000 

 
 
 
 
 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  
 
 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 
 
 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 45 de 24 de setembro de 2009. 
 

Página 3 de 6 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 

PORTARIA Nº 126, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 
 

A PRESIDENTE da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - 
ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 6.563, de 11 
de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12/09/2008 e considerando o 
disposto no art 2º, parágrafo único, inciso V da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e nos 
artigos 292 a 295 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, resolve: 

 
Conceder Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo – GAEG, 

de nível superior, à servidora CLEYDE DE ALENCAR TORMENA , matrícula SIAPE nº 
1088170, em exercício na Coordenação de Programas de Capacitação da Diretoria de 
Desenvolvimento Gerencial – DDG, desta Fundação, a contar de 09/09/2009. 
 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente 

  

 
 
 

   
Ato da Presidência 
 
 



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 45 de 24 de setembro de 2009. 
 

Página 4 de 6 

  ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 

 
PORTARIA Nº 127, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009. 

 
 
 

A PRESIDENTE da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - 
ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 6.563, de 11 
de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12/09/2008 e considerando o 
disposto no art 2º, parágrafo único, inciso V da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e nos 
artigos 292 a 295 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, resolve: 

 
Conceder Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo – GAEG, 

de nível intermediário, ao servidor SAINT-CLAIR DE SOUZA CERVO , matrícula SIAPE nº 
0127357, em exercício na Biblioteca da Diretoria de Comunicação e Pesquisa – DCP, desta 
Fundação, a contar de 01/09/2009. 
 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente 

 
  

 
 
 

   
Ato da Presidência 
 
 



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 45 de 24 de setembro de 2009. 
 

Página 5 de 6 

  ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 22 DE SETEMBRO DE 2009. 
 

 
A DIRETORA de Gestão Interna da Fundação Escola Nacional de Administração 

Pública – ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 
6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 
2008, e conforme competência delegada pela Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no 
DOU do dia 10 de abril de 2008, resolve: 

 
Designar a servidora MARIANA HABERL DE LIMA , Matrícula SIAPE nº 

1521397 e CPF nº 940.992.191-00, como gestor responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato nº 27/2009, cujo objeto é a prestação de serviço de ensino da língua 
espanhola, com objetivo de promover a aprendizagem em língua estrangeira para servidores da 
ENAP. 

Designar, também, a servidora JOSELENE PEREIRA LEMOS , Matrícula 
SIAPE nº 1546276 e CPF nº 893.107.561-87, como substituto eventual na ausência, afastamentos 
ou impedimentos legais da titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

  

 
 
 

   
Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 
 



 
 

 

 Boletim Extraordinário n° 45 de 24 de setembro de 2009. 
 

Página 6 de 6 

  ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
 

Na Portaria nº 105, de 14/08/2009, publicada no Boletim Extraordinário nº 36, de 
14/08/2009, onde se lê: “... GAEG de nível superior à servidora SILVANA MARIA LACERDA 
GONÇALVES,”. Leia-se: “GAEG de nível intermediário à servidora SILVANA MARIA 
LACERDA GONÇALVES,”. 

 

 
 
 

   
Ato de Retificação 
 
 


